
 

                                                                         ROMANIA 

                                                    JUDETUL BOTOSANI 

                                                        MUNICIPIUL BOTOSANI 

                                                            CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind „Preluarea de către UAT Municipiul Botoșani a bunurilor situate la punctul de lucru 

Rediu din strada I.C.Brătianu, Botoșani, aflate în gestiunea și proprietatea Urban Serv S.A, 

precum și a suprafeței de teren de 489,56 mp și a clădirilor amplasate pe această suprafață” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind preluarea de către UAT 

Municipiul Botoșani a bunurilor situate la punctul de lucru Rediu din strada I.C.Brătianu, aflate în 

gestiunea Urban Serv S.A, precum și a suprafeței de teren de 489,56 mp și a clădirilor amplasate pe 

această suprafață, 

având în vedere referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Direcției 

Edilitare, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

având în vedere prevederile Hotărârii de Consiliu Local nr.360 din 28.10.2019 prin care s-a 

aprobat înființarea unui Centru municipal de colectare deșeuri reciclabile nepericuloase necuprinse în 

SMID și modificarea listei bunurilor concesionate către Urban Serv S.A,  

ținând cont de prevederile din procesul verbal de predare – primire, precum și din procesul verbal 

de negociere , 

            în conformitate cu prevederile: Legii serviciului de salubrizare a localităţilor, nr.101/ 2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 211/2011, privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare,  OUG nr. 5/2015 -  privind deșeurile de echipamente electice și 

electonice, cu modificările și completările ulterioare, Legea 31/2019 privind aprobarea OUG nr.74/2018 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 

privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, OUG nr.196/2005- privind Fondul de mediu, cu 

modificările și completările ulterioare, HG nr. 349/2005 privind depozitarea cu modificările și 

completările ulterioare, 

 în temeiul 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

        Art. 1  (1) Se probă preluarea din gestiunea S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani a următoarelor 

bunuri proprietatea acesteia situate la punctul de lucru Rediu, din municipiul Botoșani, str. I.C. Brătianu, 

f.n.: 

- depozit control și valorificare (valoare negociată – 66033 lei fătă TVA); 

- garaj buldozer (valoare negociată – 7993 lei fără TVA); 



- copertină metalică (valoare negociată – 15838 lei fără TVA pentru cota de 70,43% 

proprietatea S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani. 

 

(2) Se aprobă preluarea din gestiunea și administrarea S.C. ”URBAN SERV” S.A. Botoșani 

în administrarea directă a municipiului Botoșani a terenului aferent bunurilor prevăzute la alin. (1) în 

suprafață de 489,56 m.p., teren proprietate a municipiului Botoșani. 

 

       Art. 2  Bunurile vor intra în patrimoniul Municipiului Botoșani după achitarea valorii negociate. 

 

       Art.3  Serviciul Patrimoniu va completa situația elementelor patrimoniale cu bunurile preluate de la 

Urban Serv intrate în proprietatea Municipiului Botoșani.      

 

     Art. 4 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi S.C. „URBAN 

SERV” S.A. Botoşani, vor lua măsuri de ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

           

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Călin George Bosovici                                   Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 22.12.2020 

Nr. 387 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


